bus notissimae fuerunt velut opes Atheniensium niti vectigalibus sociorum vel in omnibus oppidis populares rei publicae Atheniensium favere, vel Athenienses navibus praepotentes minime urgeri agris devastatis. Recte iudicaveris talia argumenta tum omnium oratorum quasi in supellectile fuisse. Prava igitur opinio eius esse videtur, qui ex illa sententiarum congruentia colligat auctori illius libelli, quisquis fuit, Thucydidis historiam belli Archidamici in manibus fuisse. At mirum esse dixerit quispiam, quod omnes illae similitudines ad priores tres annalium libros pertineant. Minime. Omnibus enim, quos contuli, locis id agitur, ut Atheniensium opes illustrentur, id quod optime in principio belli describendi locum habere videtur. E posterioribus libris sola Alcibiadis apud Lacedaemonios verba VI, 89, 3: *εἴ τις, διότι καὶ τῷ δήμῳ προσεκέειμην μᾶλλον χεῖρω με ἐνόμιζε* quodammodo conveniunt cum A. R. II, 20: *δοσις δὲ μὴ ὦν τοῦ δήμου ἔλλετο ἐν δημοκρατομένη πόλει οἰκεῖν μᾶλλον ἢ ἐν ὀλιγαρχομένη ἀδικεῖν παρεσκευάσατο*, sed haud scio an rectius inde colligatur, Thucydidem libelli de re publica Atheniensium rationem habuisse¹). Quamquam longe abest, ut ego id credam, cum consensum illum sententiarum atque verborum e similitudine rerum natam esse mihi persuaserim. Itaque satis demonstrasse mihi videor solis his locis coniecturam Muelleri-Struebing de priore Thucydidis editione confirmari non posse.

Deinde Aristophanes in Avibus iocatus esse in Thucydidem Muellero-Struebing videtur [Fleckeis. Ann. 131 (1885) p. 336 sqq.]. Nonnullos enim locos, quos ad id tempus interpretes omnes ad Herodoti historias spectare putaverant, ad illum revocare conatus est. Sed ea sententia doctorum virorum laudem vix ferat, quoniam Aristophanes vv. 552 sq.:

*κάπειτα τὸν ἀέρα πάντα κύκλω καὶ πᾶν τοῦτὶ τὸ μεταξὺ
περιτεχνίζειν μεγάλας πλίνθοις ὀπταῖς ὥσπερ Βαβυλῶνα.*

verbis *ὥσπερ Βαβυλῶνα* additis tantum non nomine appellat Herodotum. Quos versus Mueller-Str. comparat cum Thucydidis narratione de Plataeis fossa et muro a Peloponnesiis circumdatis (Thuc. II, 78, 1 *περιτεχνίζον τὴν πόλιν κύκλω . . . τάφρος δὲ ἐντός τε ἦν καὶ ἔξωθεν, ἐξ ἧς ἐπλινθεύοντο*). Nimis creduli esse dicit putare, rem, quae revera nunquam acciderit, iisdem ab utroque verbis temere ac nulla ratione narratam esse. Nam Plataearum quoque circumvallationem non ita factam esse, ut Thucydides narrat, sed cogitatione a scriptore depictam esse sibi persuasit. At sine ullo dubio, quaeso, verba *πλίνθοι* et *κύκλω* in describenda moenium aedificatione adhibita tam insignia sunt, ut sponte utrumque scriptorem iis usum esse nullo modo credi possit? Nonne

1) Cf. Thuc. VIII, 64, 3. A. R. III, 11. Ipse Müller-Str. l. l. p. 121 non dubitat, quin Thucydides exemplar orationis, quam Phrynichi esse arbitratur, sibi paraverit.

Muelleri sententiae assentiri etiam magis creduli esset? Quodsi hos versus ad Thucydidem pertinere vix quisquam arbitrabitur, ceteris quoque locis Aristophaneis, quibus nititur Mueller-Str., Herodotum derideri, non belli Peloponnesiaci scriptorem, manebit iudicium. Num enim Aristophanes incommodius quidquam facere potuit, si Av. v. 1130:

τὸ δὲ μῆκος ἐστὶ, καὶ γὰρ ἐμέτρῃσ' αὐτ' ἐγὼ
ἐκατοντορόγιον

spectatores admonere voluisset, quomodo Plataeenses altitudinem muri hostium mensi essent, cum apud Herodotum II, 127 de pyramide inveniuntur verba ταῦτα γὰρ ὧν καὶ ἡμεῖς ἐμετρήσαμεν?

Quod attinet ad Thuc. I, 93 verba: καὶ ὑποδόμησαν τῇ ἐκείνου γνώμῃ τὸ πάχος τοῦ τείχους ὅπερ νῦν ἔτι δῆλόν ἐστι περὶ τὸν Πειραιᾶ· δύο γὰρ ἄμαξαι ἐναντίαι ἀλλήλαις τοὺς λίθους ἐπῆγον, Kruegeri et Herbstii argumentis nisus glossema ea esse iudico neque Mueller-Struebing mihi persuasit ea satis defendi Aristophanis versibus Av. 1126 sqq.:

ὥστ' ἂν ἐπάνω μὲν Προξενίδης ὁ Κομπασεὺς
καὶ Θεογένης ἐναντίω δὴ ἄρματε
ἵππων ὑπόντων μέγεθος ὅσον ὁ δούριος¹⁾
ὑπὸ τοῦ πλάτους ἂν παρελασαίτην.

Etiam si enim cum poetam his versibus iocari concedamus in scriptoris alicuius verba, id quod factum esse ut potest ita minime necesse est, tum putemus illis apud Thucydidem verbis eandem vim inesse ac si dixisset auctor: παρελασαίτην ἂν, id quod intellegi nequit, tamen ut Thucydidem, non Herodotum (I, 179), id quod adhuc interpretes opinati sunt, hoc loco perstringi credamus, certioribus indiciis et testimoniis opus est. Ceterum qui cum Muellero-Str. facit, cogitur existimare, Thucydidis historias tum non modo viris doctis, sed toti volgo notissimas fuisse; quae opinio nihil verisimilitudinis habet, quandoquidem posteriore aetate Thucydidem ut auctorem ad sensum popularem parum accommodatum neglectum esse videmus.

De altero vero epepe Aristophaneo (cf. v. 280 sqq.) Mueller-Str. quaerere non debuit, num propter Thucydidis dissertationem de Tereo et Tera inventus sit; ipse enim poeta proximis versibus omnem dubitationem amovet:

ἀλλ' οὗτος μὲν ἐστὶ Φιλοκλέους

ἔξ ἔποπος κτλ.

Deridetur igitur hoc loco Philoclis, poetae tragici, fabula, qua Sophoclis, ut videtur, exemplum imitatus Tereum in scenam produxerat. cf. schol.

1) Mueller-Str. hunc equum celeberrimum intellegit „equum aëneum Duridis“. Sed cf. Od. VIII, 507 κοῖλον δόρυ, ib. VIII, 493. Eur. Tr. 14. Ath. XIV, 610, c. Lucil. 95. (Anth. XI, 259); Dion. Hal. 1, 46.

Sed maioris momenti prima quidem specie esse videtur, quod Mueller-Str. in Aristophanis verbis, quibus lepidissime narratur, quomodo aves moenia aedificaverint, *παροφθίαν*, quae dicitur, inesse suspicatus est celerrimae illius munitionis oppidi Pyli, quam descripsit Thuc. IV, 5. Immane absurdum esse, ait, existimare, Pithetaerum auctorem ipsum rerum in ea comoedia gestarum, in qua et locorum et temporum ratio plane neglecta sit, muri aedificationem, in qua reliqua fabula nitatur, mendacium esse ob eam causam dicere posse, quod opus tam celeriter confectum sit. cf. v. 1164 sqq.

Χόρος: οὗτος τί ποιεῖς; ἄρα θαναμάζεις ὅτι
οὕτω τὸ τεῖχος ἐκτετείχισται ταχύ;

Πειθ.: νῆ τοὺς θεοὺς ἔγωγε· καὶ γὰρ ἄξιον·
ἴσα γὰρ ἀληθῶς φαίνεται μοι ψεῦδεςιν.

Qua de causa crimen mendacii non pertinere ad nuntii verba, sed ad narrationem quandam de moenibus conditis, quam eo loco poeta in risus deflexerit. Exagitari igitur Thucydidem, quippe qui in communienda Pylo milites opera alias fabris commissa suis manibus, quin etiam sine instrumentis extruxisse auctor sit; eodem enim modo aves urbem suam commu-
nire. At suo iure quaesiverit quispiam quonam alio modo poeta salva comoediae vi eas aedificantes faceret? Hic vereor ne vir ille elegantissimus notitia sua salum Aristophaneorum fretus nimium sub his verbis inde a versu 1132 latere coniecerit. Iterum atque iterum deliberanti mihi non cavillatio quaedam hic latere videtur, quippe quae occultior fuisset, quam ut ipsi Athenienses eam statim intellegere possent, sed acumen illorum versuum 1164 sqq. genere quodam facetiarum constare potius iudicaverim, quo persaepe comicorum ille princeps usus est. Namque poeta postquam spectatorum animos atque sensus eo adduxit, ut fabulam in scena actam paene re vera accidere putent, ipse praeter omnium expectationem repente eam animi affectionem delet, cum talia per histrionem dicenda curat, qualia ieiuni et fastidiosi spectatores iudicare solent. Praeterea autem is, quo maxime nititur Mueller-Struebing, locus v. 1149 sq. Mein.

καὶ νῆ Δί' αἱ νῆται γε περιεζωσμένα
ἐπλινθοφόρον· ἄνω δὲ τὸν ὑπαγωγέα
ἐπέτοντ' ἔχουσαι κατόπιν
. ὥσπερ παιδιά
τὸν πηλὸν ἐν τοῖς στόμασιν αἱ χελιδόνες

corruptus est.

Neque vox *ὑπαγωγεύς* cum Muellero vertenda esse alveus ad lutum portandum (Lehmmulde), sed cum scholiastis trulla (Maurerkelle) potius

intellegenda esse videtur (cf. Poll. VII, 125), ita ut de militibus Demosthenis lutum sine alveis portantibus nullo modo cogitari possit. Qua de causa similitudo, quamvis exigua, quae intercedit inter Thucydidem et Aristophanem, similitudini cuidam argumenti deberi mihi videtur neque coniecturam illam, qua Mueller-Str. poetam derisisse rerum scriptorem sibi persuasit, solidum tantae hypotheseos de priore annalium Thucydearum editione fundamentum esse facile quisquam arbitretur.

Alteram probationis rationem secutus est Mueller-Str. in Quaest. Thucydideis (Thuk. Forsch. p. 43 sqq.). Quae inde conclusit quod Thucydides de Rhenea insula cum Delo a Nicia ponte coniuncta tacet quaeque ipsi viro docto parum auctoritatis habere videntur, licet hic praetermittere, si modo ceteris argumentis inest vis probationis. Mueller-Struebing igitur fieri potuisse negat, ut Thucydides post Niciae pacem, quin etiam inter bellum decem annorum nihil aliud faceret nisi silvam rerum ad conscribendas historias compararet. Neque enim dubium esse, quin ea quasi materia plebiscitorum et nuntiorum a viro illo ditissimo et amplissimo facile colligi potuerit, quare eum scribendo res gestas subsequi potuisse. Quodsi singulas res commentariorum in modum composuerit, pace a Nicia facta nihil reliquum fuisse nisi ut manus extrema operi accederet. Concedendum nobis erit, fieri potuisse, ut Thucydides haud multo post Niciae pacem commentarios de bello Archidamico et conficeret et in lucem ederet. At Muellero demonstrandum est, re vera Thucydidis opus illo tempore foras datum esse. Secundum humani ingenii rationem aliter cogitari non posse, ait Mueller. Num enim rerum scriptorem ullum historiam belli Germanorum et Francogallorum ob eam causam emittere dubitaturum esse, quod duobus populis debellatum non esse intellexisset? Praeterea pace Niciana historico finem operis aptissimum arteque epici poetae dignum praebitum esse. Cui hominum his argumentis id persuadere Mueller sibi videtur? Prae humani animi ratione aliús aliud fieri non posse confidit. Num Graecorum, num Thucydidis, quippe qui *κτῆμα ἐς ἀεὶ μᾶλλον ἢ ἀγώνισμα ἐς τὸ παραχρῆμα ἀκούειν* conscribere in animo haberet, tantum intererat novissima quaeque narrando explicare quantum nostrae aetatis hominum celerrimis actorum diurnorum nuntiis ut ita dicam corruptorum? Nonne maxime id agebant, ut opera quam maxima arte perpolirent? Nonne si Thucydidem in sermone laborare videmus, eum Horatii potius praeceptum: „nonum prematur in annum“ secuturum fuisse verisimile est? Quis vero de re tam obscura certius quidquam iudicare potest?

Meliore ratione Mueller priorem exstitisse Thucydidis editionem ex ipsius scriptoris verbis, sed item mea quidem sententia frustra demonstrare conatus est. Cum initio operis scriptum legatur: *Θουκυδίδης Ἀθηναῖος*

ξυνέγραψε τὸν πόλεμον τῶν Πελοποννησίων καὶ Ἀθηναίων ὡς ἐπολέμησαν πρὸς ἀλλήλους ἀρξάμενος εὐθὺς καθισταμένου, Thucydidem dicere voluisse putat, se ab initio belli statim singulas res gestas referre coepisse, non modo materiam comparasse, ut reliqui interpretes ea verba intellegunt. Deinde eum res gestas scribendo prosecutum esse, Muellero-Str. apparere videtur e verbis ὡς ἐπολέμησαν πρὸς ἀλλήλους, quae ita vertit in nostram linguam: Thucydides hat den Krieg der Peloponnesier und Athener geschrieben, nicht auf einmal, sondern wie sie ihn führten, Schritt haltend mit den Ereignissen, gleich beim Beginn desselben anfangend. Recte v. d. contendit verba ὡς ἐπολέμησαν non περισσολογίαν quandam continere, sed comparanda esse cum locis similibus: V, 26, 1. *Γέγραφε δὲ καὶ ταῦτα ὁ αὐτὸς Θουκυδίδης Ἀθηναῖος ἐξῆς ὡς ἕκαστα ἐγένετο¹⁾ κατὰ θέρη καὶ χειμῶνας* et V, 26, 6 *καὶ τὰ ἔπειτα ὡς ἐπολεμήθη ἐξηγίσομαι*. Addere licet II, 1 *γέγραπται δὲ ἐξῆς ὡς ἕκαστα ἐγένετο κατὰ θέρη καὶ χειμῶνα*. Etiamsi vero particulam ὡς his locis eadem fere vi adhibitam esse atque ἐξῆς ὡς concedamus, tamen inde de ratione, qua Thucydides in libris conscribendis usus sit, non ea concludenda sunt, quae Mueller-Struebing conclusit. Quicumque enim ipsa scriptoris verba secutus non opinionem praeiudicatam iis probare studet, non eam sententiam subesse reperiet, Thucydidem hoc opus non uno tenore scripsisse, sed facile ita ea verba intelleget, scripsisse eum bellum quomodo gestum sit vel eo ordine quo gestum sit. Neque igitur coniunguntur narrando ea quae eodem loco gesta sunt vel ea facinora, quae similitudinem quandam praebent, sed auctor in digestionem rerum ordinem anni cuiusque annalium aut fastorum modo servare studet. Quamvis autem perspicua haec interpretatio mihi videatur, eam assensu U. de Wilamowitz-Moellendorff (Curae Thucyd. p. 19) et L. Herbsti (Phil. 40 p. 337—340), viri sermonis Thucydidei inter nostrates peritissimi, confirmari gaudeo. Denique ut verba *ἔγραψε τὸν πόλεμον ὡς ἐπολέμησαν* intellegi possint, scripsisse eum, ut Muellero-Str. verbis utar: „schritt haltend mit den Ereignissen“, tamen ea re nullo modo demonstratur id, quod Mueller-Str. demonstrare vult, Thucydidem librum de bello Archidamico post Niciae pacem etiam edidisse.

Illud quoque, quod Thucydides V, 20 in prooemio alterius partis operis sui eam temporum rationem, quam iam priore parte servavit, probare studeat, alia causa illustrari non posse Mueller-Struebing opinatus est, nisi ea ratione post priorem librum editum ab aequalibus vituperata. Qua in re vir ille doctus in errorem incidit, cum in prooemio alterius

1) Mueller-Str. cum Classeno ἐγίγνετο.

partis inesse eam digressionem dicit; immo loco aptissimo, ubi prioris belli spatium computatur, in extrema parte priore tradita est; altera pars initium capit ab V, 25. At forsitan quaesiverit quispiam, quam causam adductus Thucydides suam temporum rationem defendere studuerit. Ea videlicet, quod Thucydidis ratio differebat ab aequalium velut Hellanici, quem illo loco perstringi facile crediderim. Nullo vero argumento nititur ea opinio, Pisistratidarum historiam bis enarratam esse, quod prior illius facinoris descriptio post opus publici iuris factum a nonnullis vituperata esset¹⁾. Quo verisimilius sit Thucydidem post Niciae pacem historiam prioris belli ad finem perducere potuisse, Mueller-Struebing ea quoque, quae A. Schoene [Bursian, Jahresb. III (1875) p. 859] optime disseruit de difficultatibus, quae obstabant Thucydidi in comparanda materia historiarum, infirmare studet. Sed id nihil curat, Thucydidem, etsi colligendi plebiscita, nuntios etc. facultas ei esset, tamen variis rebus impeditum fuisse, ne tantum opus inter ipsum bellum elaboraret et tamquam elucubraret, quoniam rebus publicis interfuit atque eum non modo anno 424 praetorem, sed etiam aliarum expeditionum socium fuisse ipse Mueller-Struebing vix negaverit.

Cum autem ex illis quos supra commemoravimus locis Avium Aristophanearum satis apparere sibi persuaserit, Thucydidem historiam prioris belli initio anni 415 edidisse, vestigia illius editionis repperisse sibi videntur in Thucydidis ratione tractandi discordias Corcyraeorum, quae narrantur in ll. III. et IV. [Fleckeisen. Ann. 1886 p. 585 sqq.]. Libro enim de bello Archidamico edito nonnullos — maxime de Cratippo cogitat Mueller-Struebing p. 613 adn. — eam quoque narrationem vituperasse, quibus auditis Thucydidem eum locum retractavisse et correxisse. Quam rem retractatam post Thucydidis mortem inter commentarios repertam et ab „editore“, qui summa quidem pietate, sed idem non minore stupiditate id studeret, ne quid commentariorum Thucydidis periret, velut pars altera discordiarum esset, libro IV. insertam esse, cum eam particulam operis ab auctore retractatam esse parum intellexeret.